
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C SUPPORTO AREA ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: Procedura negoziata Mepa per la fornitura di Set di componentistica varia comprensiva di 
servizio informatizzato per la gestione della stessa per le esigenze dell’AST di Ascoli 
Piceno-Aggiudicazione

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente f.f. U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente della 

U.O.C. Supporto Area Controllo di Gestione dell’AST di Ascoli Piceno

DETERMINA

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che 
si intende integralmemnte richiamato, della procedura di gara effettuata mediante ricorso alla piattaforma 
Mepa posta a disposizione della Consip S.p.A, nella modalità telematica RDO/TD 4274312/2024 per la 
fornitura di Set di componentistica varia comprensiva di servizio informatizzato per la gestione della stessa 
per le esigenze di questa AST di Ascoli Piceno.

2. Di affidare la fornitura alla ditta Betatex S.p.A.con sede legale in via Raffaello, 2 -06081 S.Maria degli Angeli 
–Assisi PG - P.IVA: 00440180545, alle condizioni previste nei documenti di gara e in relazione all’offerta 
economica presentata, valutata congrua. 

3. Di approvare il seguente quadro economico di spesa per la fornitura in oggetto, la cui durata presunta è di 
mesi 12:  

Fornitura di Set di componentistica varia comprensiva di servizio 
informatizzato per la gestione della stessa

IMPORTI

A A 1) Importo della fornitura (IVA esclusa) 104.549,86 €

A 2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Totale A 104.549,86 €

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 22% 23.000,96 €

B2) Contributo ANAC 35,00 €

B3) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.463,70 €

Totale  B 24.499,66 €

Valore stimato dell'appalto  IVA esclusa (A1+B2) 106.048,56 €

Valore stimato dell'appalto  IVA inclusa (A+B) 129.049,52 €



2

Di dare atto che la spesa derivante dalla fornitura in oggetto, sarà imputata sul budget 2024 assegnato con 
DGRM n.2074 del 29/12/2023 concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR ea al DIRMT alla gestione 
provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2024, come di seguito indicato e per l’anno 
2025 sul corrispondente budget che verrà successivamente assegnato: 

Competenza Conto Economico Importo IVA esclusa 

2024 501130101 Acquisto di 
dispositivi medici

€ 52.274,93
  € 1.463,70 (incentivi)

2024 0901100101 Imposte e 
tasse diverse € 35,00

2025 501130101 Acquisto di 
dispositivi medici € 52.274,93

4. Di dare atto che la procedura in oggetto è inserita nella Programmazione triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024/206 di questa Azienda, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 36/2023.

5. Di prendere atto che è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Pietrino Maurizi 
direttore della UOC Supporto Area Acquisti e Logistica, collaboratrice principale la dott.ssa Antonella Uliassi 
della medesima UOC.

6. Di accantonare la somma di € 1.463,70 per incentivi per funzioni tecniche art.45 D.Lgs.36/2023 e All.10 
con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato 
al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 
Regolamento Aziendale.

7. Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 e ss.mm.ii..

8. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4 della Legge 
412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022;

9. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art.39 c.8 della L.R.19/2022.

Il Dirigente

UOC Supporto Area Acquisti e Logistica

dott. Pietrino Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC Supporto Area Acquisti e Logistica

Normativa di riferimento:

 L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e successive regolamentazioni 
attuative.

 D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”
 DG AST_AP n. 608 del 26/07/2023 recante ad oggetto “Atti delegati UU.OO.CC. della AST di AP. 

Provvedimenti”.
 DGRM n.1461 del 22/12/20214 concernente l’individuazione quale soggetto aggregatore regionale 

il Servizio “Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM)”.
 DGRM n.2074 del 29/12/2023 concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR ed al DIRMT alla 

redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Premesso che:

- Il Direttore Generale ASUR con le Determine n. 376/ASURDG del 29/07/2020, n. 517/ASURDG del 
28/09/2020, n. 518/ASURDG del 28/09/2020 e n. 745/ASURDG del 15/12/2020, ha disposto l’ aggiudicazione  
di gara a mezzo procedura aperta finalizzata alla stipula di Accordi Quadro con un unico operatore economico 
(ex art.54, comma 3 codice dei contratti pubblici) per la fornitura di materiale in TNT sterile e non sterile e set 
procedurali per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale delle Marche, distinta in n. 8 lotti di cui n. 4 aggiudicati, 
per gli importi definiti a beneficio della ex Area Vasta n. 5 ora AST di Ascoli Piceno;

- Con determina n. 1620 del l’11/12/2020, l’ex Area Vasta 5, in qualità di Amministrazione legittimata ad 
utilizzare il predetto Accordo, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) dell’Accordo medesimo, ha aderito 
all’Accordo Quadro per la fornitura di TNT Sterile e non Sterile e Set procedurali, per i lotti aggiudicati, tra cui 
il Lotto 6 – CIG derivato 8537110609 – avente ad oggetto la fornitura di “TNT STERILE – MONOUSO: “TELI E 
SET PROCEDURALI PER CHIRURGIA”. 

- All’avvio di detta fornitura, il R.U.P. per l’esecuzione, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e i vari 
utilizzatori rilevano per il lotto n. 6, in relazione alla parte di fornitura relativa non al materiale sfuso, ma ai 
set procedurali, la necessità di avere set procedurali equiparabili a quelli forniti per circa dodici anni dal 
precedente appaltatore, che hanno consentito un notevole risparmio di tempo e di personale addetto alla 
composizione di detti set procedurali per i vari specifici interventi anche di notevole complessità.

- Si è reso pertanto necessario individuare nuove prestazioni accessorie concernenti la composizione di 
set procedurali, che fossero equiparabili a quelli utilizzati sino ad allora, al fine di scongiurare gravi rischi per 
i pazienti; a tal fine l’ ex Area Vasta n. 5 ha richiesto per iscritto all’aggiudicatario, ditta Betatex, la quotazione 
di prestazioni di completamento, volte alla fornitura e all’organizzazione logistica di set procedurali in 
composizione estesa, rispetto alle tipologie indicate nel provvedimento di aggiudicazione del lotto di gara n. 
6.

- In data 20/06/2022 la ditta Medline International Italy srl, collocata al secondo posto della graduatoria 
relativa al lotto 6, altresì aggiudicataria dei lotti 5 e 7, presentava ricorso al TAR sostenendo di aver 
potenzialmente subito un danno dall’integrazione effettuata nei set procedurali di gara con elementi accessori  
a completamento degli stessi aggiudicati alla ditta Betatex.

- Con sentenza breve n.568/2022 il TAR ha dichiarato la richiesta inammissibile per difetto di giurisdizione 
del giudice amministrativo; detto provvedimento giurisdizionale è stato riformato dal Consiglio di Stato, con 
sentenza n.5543/2023, con la quale è stato ritenuto che la controversia fosse appartenente alla giurisdizione 
del G.A..

- In data 9/11/2023 con sentenza n.734 - notificata in data 17/11/2023 - il TAR Marche a cui il Consiglio 
di Stato ha rinviato per competenza la vertenza giudiziaria, ha ritenuto illegittimo l’operato della Stazione 



4

Appaltante per aver inserito nell’oggetto della fornitura materiali e dispositivi estranei alla procedura di gara 
originaria e contestualmente ha intimato l’Amministrazione (ex Area Vasta 5 ora AST di AP) ad attivare, entro 
90 giorno, una nuova procedura (tra quelle previste dal D.Lgs.36/2023) per assicurare l’approvvigionamento 
dei prodotti necessari per integrare i set procedurali originari.

- In data 13/02/2024 con Pro.0014649/13/02/2024/AP/APPROV si è provveduto ad emettere sul sito 
istituzionale www.asur.marche.it un avviso di indagine di mercato con richiesta di preventivi finalizzato  
all’affidamento diretto mediante Mepa ai sensi art.50 c.1 lettera b) del D.Lgs.36/2023 per la fornitura di set di 
componentistica varia comprensiva di servizio informatizzato per la gestione della stessa per le esigenze 
dell’AST di AP.

- Alla data di scadenza del suddetto avviso, in data 10/03/2024, sono pervenute le manifestazioni di 
interesse con offerta degli Operatori Economici di seguito elencati: 

  Mediberg srl Prot.0022718/8/3/2024
Betatex S.p.A. Prot.0022971/10/3/2024

- Avendo la ditta Betatex S.p.A. presentato un’offerta economica più bassa rispetto all’altra ditta, si è 
ritenuto opportuno procedere ad una RDO/TD Mepa 4274312/2024 con unico Operatore Economico. 

- Dopo la scadenza del termine fissato, in data 27/04/2024,  si è proceduto alla apertura ed alla verifica 
della documentazione amministrativa presentata dalla ditta Betatex S.p.A., che risulta corretta, si è ritenuto 
di non dover procedere alla valutazione della documentazione tecnica in quanto i prodotti offerti dall’O.E. 
risultano essere quelli attualmente in uso, le cui schede tecniche sono state ampiamente visionate e valutate 
sia dal DEC di gara che dagli Operatori Sanitari utilizzatori dei set procedurali.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone l’affidamento alla ditta Betatex S.p.A. che ha presentato 
un’offerta che può ritenersi congrua e conveniente sia in termini tecnici che economici.

COMPATIBILITA’ ECONOMICA 

Di dare atto che la spesa derivante dalla fornitura in oggetto, sarà imputata sul budget 2024 assegnato con 
DGRM n.2074 del 29/12/2023 concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR ea al DIRMT alla gestione 
provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2024, come di seguito indicato: 

Competenza Conto Economico Importo IVA inclusa 

2024 501130101 Acquisto di 
dispositivi medici

€ 63.775,41
  € 1.463,70 (incentivi) 

2024 0901100101 Imposte e 
tasse diverse € 35,00

Per quanto sopra esposto si propone:

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che 
si intende integralmemnte richiamato, della procedura di gara effettuata mediante ricorso alla piattaforma 
Mepa posta a disposizione della Consip S.p.A, nella modalità telematica RDO/TD 4274312/2024 per la 
fornitura di Set di componentistica varia comprensiva di servizio informatizzato per la gestione della stessa 
per le esigenze di questa AST di Ascoli Piceno.

http://www.asur.marche.it


5

2. Di affidare la fornitura alla ditta Betatex S.p.A.con sede legale in via Raffaello, 2 -06081 S.Maria degli Angeli 
–Assisi PG - P.IVA: 00440180545, alle condizioni previste nei documenti di gara e in relazione all’offerta 
economica presentata, valutata congrua. 

3. Di approvare il seguente quadro economico di spesa per la fornitura in oggetto, la cui durata presunta è di 
mesi 12:  

Fornitura di Set di componentistica varia comprensiva di servizio 
informatizzato per la gestione della stessa

IMPORTI

A A 1) Importo della fornitura (IVA esclusa) 104.549,86 €

A 2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Totale A 104.549,86 €

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 22% 23.000,96 €

B2) Contributo ANAC 35,00 €

B3) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.463,70 €

Totale  B 24.499,66 €

Valore stimato dell'appalto  IVA esclusa (A1+B2) 106.048,56 €

Valore stimato dell'appalto  IVA inclusa (A+B) 129.049,52 €

Di dare atto che la spesa derivante dalla fornitura in oggetto, sarà imputata sul budget 2024 assegnato con 
DGRM n.2074 del 29/12/2023 concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR ea al DIRMT alla gestione 
provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2024, come di seguito indicato e per l’anno 
2025 sul corrispondente budget che verrà successivamente assegnato: 

Competenza Conto Economico Importo IVA esclusa 

2024 501130101 Acquisto di 
dispositivi medici

€ 52.274,93
  € 1.463,70 (incentivi)

2024 0901100101 Imposte e 
tasse diverse € 35,00

2025 501130101 Acquisto di 
dispositivi medici € 52.274,93

4. Di dare atto che la procedura in oggetto è inserita nella Programmazione triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024/206 di questa Azienda, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 36/2023.

5. Di prendere atto che è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Pietrino Maurizi 
direttore della UOC Supporto Area Acquisti e Logistica, collaboratrice principale la dott.ssa Antonella Uliassi 
della medesima UOC.

6. Di accantonare la somma di € 1.463,70 per incentivi per funzioni tecniche art.45 D.Lgs.36/2023 e All.10 
con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato 



6

al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 
Regolamento Aziendale.

7. Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 e ss.mm.ii..

8. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4 della Legge 
412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022;

9. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art.39 c.8 della L.R.19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 
campo “allegati”)

Il Responsabile della fase Istruttoria
Dott.ssa Antonella Uliassi

Il Responsabile del procedimento

Dott. Pietrino Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 37 del 14 maggio 2024
		2024-05-02T10:23:19+0200
	ULIASSI ANTONELLA


		2024-05-07T10:02:10+0200
	pietrino maurizi


		2024-05-14T15:55:58+0200
	pietrino maurizi




